

Wstęp

Szanowni Czytelnicy, oddajemy w Państwa ręce kolejny numer czasopisma *Studia z Polityki Publicznej*. Tematem przewodnim numeru jest szeroko rozumiana polityka miejska. Rozpoczyna go tekst autorstwa Marcina Wajdy, który wskazuje, że aktualny kształt polityki miejskiej (w tym jej wsparcie finansowe) jest wynikiem ewolucji polityki spójności od perspektywy programowania 2007–2013 i wzrastającej roli miast oraz ich obszarów funkcjonalnych. Jak stwierdza autor, polityka miejska jest coraz mocniej widoczna w polityce spójności i coraz szerzej wykorzystuje podejście terytorialne.

W kolejnym tekście Piotr Maleszyk prowadzi rozważania dotyczące roli strategii rozwoju w systemie zarządzania miastem. Tło analizy stanowi reforma systemu zarządzania rozwojem, wprowadzona nowelizacją ustawy o zasadach prowadzenia polityki rozwoju, która zakłada integrację planowania rozwoju społeczno-gospodarczego i przestrzennego. Jak podkreśla autor, na podstawie przeprowadzonych badań, zakładane zmiany legislacyjne nie doprowadziły do przezwyciężenia dysfunkcji planowania rozwoju w skali lokalnej (miejskiej).

Agnieszka Kretek-Kamińska i Kamil Brzeziński podjęli tematykę „miasta tworzonego wspólnie”. Na przykładzie Łodzi i opracowanej strategii rozwoju miasta z perspektywą 2030+ autorzy podejmują tematykę praktycznego wdrożenia idei *governance* do planowania strategicznego w mieście. Co istotne, wskazują też na pewne ułomności zarządzania partycypacyjnego, definiowane przez różnych interesariuszy polityki miejskiej.

Tematyka związana z zaangażowaniem obywatelskim w politykę miejską jest kontynuowana w kolejnym tekście przez Roberta Geislera i Michała Potrackiego. Wskazują oni, że kluczowym aspektem lokalnej polityki miejskiej jest kapitał spo-

łeczny. W artykule jako studium przypadku analizowany jest Racibórz. To miasto przygraniczne o długiej tradycji samorządowej, które charakteryzacje się przynależnością do różnych porządków prawno-administracyjnych i gospodarczych w historii, które równocześnie jest przykładem miasta marginalizowanego i tracącego funkcje. Autorzy podjęli temat zmiany struktury kapitału społecznego w czasie pandemii COVID-19, a następnie, na podstawie badań terenowych, wskazali na wyzwania dla polityki miejskiej, w tym szczególnie w kontekście partycypacji i odbudowywania kapitału społecznego w Raciborzu w dobie (post)pandemii COVID-19.

Kontynuacją tematyki związanej z wyzwaniami dla polityki miejskiej, jakie przyniosła pandemia i czas (post)pandemiczny, jest tekst autorów: Laurence'a Langer-Sautiere, Nicole Borie oraz Vincenta Rialle. Na przykładzie Lyonu i prowadzonego w nim programu „Evolution after COVID-19 of the Invisibility of Precarities” (ECO-VIP) autorzy analizują, jakie wyzwania dla polityki miejskiej (szczególnie w kontekście dużych miast) związane są z pogorszeniem sytuacji psychospołecznej grup wykluczonych. W artykule analizowana jest w sposób szczególny sytuacja osób bezrobotnych w wieku senioralnym (powyżej 50. roku życia).

Mamy nadzieję, że przedkładany Państwu wybór tekstów będzie skłaniał do lektury oraz przemyśleń, jak kształtować politykę miejską, uwzględniając „lekcje pandemiczne”, które spowodowały zmianę podejścia do: priorytetów polityki miejskiej, partycypacji społecznej, kapitału społecznego, przestrzeni wspólnych czy grup wykluczonych w mieście.

*Paulina Legutko-Kobus
Maciej J. Nowak*